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1. Johdanto

Käsillä oleva muistio perustuu suunnitteluosastolla viime vuonna 
tehtyihin selvityksiin.l)Taustana näissä selvityksissä oli elin- 

' keinoelämää koskevien päällekkäisten tietojen ongelma. Päällek­
käisyyksiä tiedetään TK:n näkökulmasta olevan esimerkiksi

a) TK:n ja muun julkisen hallinnon välillä ja
b) TK:n ja yksityisen sektorin välillä.

Ensimmäiseen kohtaan liittyen tarkastellaan jatkossa TK:n tiedon­
keruuta elinkeinoelämältä ja toisaalta tiedonkeruun korvaamis- 
mahdollisuuksia valtionhallinnon - lähinnä konekielisillä - 
tietoaineistoilla. Valtionhallinnon tiedonkeruuta yrityksiltä ja 
sen päällekkäisyyksiä ei tässä ole selvitetty. Keruun kokonaisuus 
ja siinä ilmenevät päällekkäisyydet on jätetty VM/JO:n hiljattain 
käynnistämälle valtion yrityksille aiheuttamaa lakisääteistä 
paperisotaa tutkivalle hankkeelle.

Valtion lisäksi huomattava yritystietojen kerääjä on elinkeino­
elämä itse. Osan elinkeinoelämän keräämistä tiedoista on tiedetty 
olevan päällekkäisiä mm. TK:n keräämien tietojen kanssa. Suunnit­
teluosastolla tehdyssä kartoituksessa pyrittiin sekä löytämään 
näitä päällekkäisyyksiä että päällekkäisen keruun syitä.

2. Tilastokeskuksen tiedonkeruu elinkeinoelämältä

Juoksevan tilastotuotantonsa puitteissa TK kerää elinkeinoelämältä 
tietoja yli 30:tä tilastoa varten. Saaduista perustiedoista laadi­
taan vuosittain puolisentoistasataa kuukausi-, neljännesvuosi- ja 
vuositilastojulkaisua.

Kaikkiaan Tilastokeskuksesta lähtee elinkeinoelämälle vuosittain 
noin

100 000 tai 200 000 tiedustelua,
ts. yksittäisen lomakelähetyksen muodossa tapahtuvaa tietopyyntöä. 
Yritysrekisterin tiedusteluvuonna tietopyyntöjä on yli 200 000 ja 
muina vuosina noin 100 000. Yritysrekisteriä varten tietoja pyyde­
tään toistaiseksi vain joka toinen vuosi. Tiedustelujen vastauksina 
TK saa elinkeinoelämältä vuosittain noin 

5 tai 7 milj■ vastaustietoa
riippuen jälleen siitä, onko yritysrekisterin tiedusteluvuosi vai ei. 
Luku kuvaa siis todella saatujen vastäusmuuttujien kokonaismäärää.

Pari vuotta sitten ilmestyneessä SITRA:n ja LTT:n selvityksessä 
"yritykset ja paperisota" oli TK:n tiedonkeruun kokonaismäärä 
arvioitu 51 milj. osatiedoksi. SITRA:n ja LTT:n arvio oli siis yli 
seitsenkertainen verrattuna siihen vastaustietojen määrään, jonka 
TK yrityksiltä vuosittain saa. Ero johtuu siitä, että SITRA:n ja 
LTT:n arvio pyrki kuvaamaan vastaajille kaikkiaan lähetettyjen 
lomakkeiden kysymyskohtien kokonaismäärää, kun taas em. luku 5-7 milj.

1) Selvitykset ovat osa Tilastokeskuksen vuonna 1980 käynnistämää 
tietotuotannon rationalisointiohjelmaa, jossa pyritään tilastotoimen 
etenkin elinkeinoelämälle aiheuttaman tiedonantotaakan keventämiseen.

«



kuvaa saatujen vastaustietojen kokonaismäärää vuodessa. Kyseessä 
ovat siis tavallaan yrityksissä työtä aiheuttavien tietokohtien 
maksimi- ja minimiarvot.' Tiedonantotaakan arvioinnin näkökulmasta 
kumpikaan näistä luvuista ei ole paras mahdollinen. Aiheutetun 
työn kokonaismäärää tulisikin mitata esimerkiksi työpäivinä. 
Vastaajayritysten lukumääriin nähden TK:n tiedustelut eivät ole 
kovin laajoja. TK ei tee tällä hetkellä ainuttakaan tilastoa, 
joka kattaisi koko yrityssektorin. TK:n laajin yrityskysely on 
yritysrekisteri tiedustelu, jossa on mukana noin 60 000 liikevaihto- 
verovelvollista yritystä ja niiden noin 100 Ö00:tta toimipaikkaa. 
Muissa kyselyissä lukumäärät ovat huomattavasti pienempiä ja useat 
tilastot ovat otostilastoja, joissa tiedusteluun joutuvat vastaamaan 
alle 10 %:ia kulloinkin kuvattavan perusjoukon yrityksistä. Esim. 
SITRA:n ja LTT:n selvityksessä usein esillä olleen yritystilaston 
lomakkeet saa vastattavakseen maamme noin 10Ö 000 yrityksestä vain 
3 500.

Yleisesti ottaen on yritysten tilastointi Suomessa vielä varsin 
kehittymätöntä, jos sitä verrataan eräisiin muihin kehittyneisiin 
teollisuusmaihin. Edes yritysten kokonaismäärää ei Suomessa vielä 
tilastoida, monista muista tiedoista puhumattakaan. Yrityksiltä 
kerättäviä suhdannetilastoja meillä ei juuri ole paria varastotilas- 
toa ja muutamaa kuukausitilastoa lukuunottamatta. Parhaiten tilas­
toitu toimiala on teollisuus, joka joutuukin vastaamaan useampiin 
tilastokyselyihin. Eniten tiedustelut ovat keskittyneet yli sadan 
hengen teollisuusyrityksiin, jotka kaikki ovat mukana 4-5 eri tilas­
tossa. Tämä saattaa merkitä näille yrityksille kymmeniä, eräille 
jopa yli sata tietopyyntöä vuodessa.

Seuraavassä taulukossa esitetään eräitä tietoja niistä juoksevasti 
tehtävistä tilastoista, joita varten Tilastokeskus kerää tiedot 
elinkeinoelämältä. ■>
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3. Valtion, elinkeinoelämää 'käskevät atk-rekisteirit

Jäljempänä esitetyt tiedot perustuvat pääosin Valtiovarainministeriön 
järjestelyosaston valtionhallinnon atk-sovellutuksia ja atk-kehittämis 
hankkeita koskeneeseen kartoitukseen ^  sekä Tilastokeskuksen 
hallinnollisten tietoaineistojen peruskartoitukseen. 2)

Hallinnon keräämistä laajoista yrityksiä koskevista tiedoista vain osa 
tallennetaan konekieliseen muotoon. Näistä atk-rekistereistä on seuraa 
vaan taulukkoon pyritty ottamaan tärkeimmät aineistot, joissa on 
yrityksiä, toimipaikkoja, kirjanpitovelvollisia, elinkeinoverovelvolli 
siä tms. elinkeinoelämän yksiköitä koskevia tietoja.

1) Tietoja valtionhallinnon atk-toiminnasta 1979, 
Valtiovarainministeriön järjestelyosasto

2) Hallinnollisten tietoaineistojen peruskartoitus, Suunnittelutiedote 
nro 6.15, 31.10.1978, Tilastokeskus
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4. Hallinnollisten aineistojen käyttömahdollisuuksista Tilastokeskuksen 
elinkeinoelämää kuvaavissa tilastoissa

4.1. Yleistä

Hallinnolta saatavat tiedot ovat eräs keskeinen edellytys nykyisille 
"elinkeinotilastoille". Ilman niitä ei tilastoja voitaisi tehdäkään. 
Kuten edellä olevasta TK:n tilastoja kuvaavasta taulukosta käy ilmi 
perustuvat lähes kaikki elinkeinoelämältä kerättävät tiedot siihen, 
että tilastoyksiköt on alun perin saatu suoraan tai välillisesti - 
hallinnollisista lähteistä. Toisin sanoen tilastoissa tarvittava 
perusjoukko ja siten myös käytetty postitusrekisteri on viime kädessä 
peräisin hallinnollisista aineistoista.

Sen sijaan elinkeinoelämää kuvaavien tilastojen varsinaisina perusai­
neistoina hallinnolliset aineistot eivät juuri esiinny. Selvä poik­
keus on maatilatalouden yritystilasto, joka laaditaan täysin hallin- 
hollisten aineistojen (maatilarekisteri, verotustiedot) pohjalta. 
Pankkitilastoihin tarvittavat tiedot kootaan valvontaviranomaisen 1 
kanssa yhteisin lomakkein, mutta tässä tapauksessa ei ole kyse puh­
taasta hallintotiedon hyödyntämisestä, sillä Tilastokeskus on erit­
täin paljon voinut vaikuttaa lomakkeiden tietosisältöön ja osa tie­
doista palvelee vain Tilastokeskusta. Joka tapuksessa hyödyntämis- 
aste hallinnonkin tarvitsemien tietojen osalta on pankkitilastoissa 
korkea. Muissa tässä selvityksessä puheena olevissa tilastoissa ei 
hallinnollisten aineistojen hyödyntämistä perusaineistona tapahdu.

Yleensä hallinnollisten aineistojen hyödyntämisen esteenä ovat teki­
jät, jotka liittyvät itse näiden aineistojen ominaisuuksiin, olemassa 
oleviin säädöksiin (esim. salassapito) sekä joskus myös eri viran­
omaisten yhteistyöhaluun tai -kykyyn.

Tärkeä hyödyntämisen edellytys on luonnollisesti myös se onko halu­
tulta ilmiöalueelta yleensä olemassa hallinnollista tietoa (esim. 
teollisuustilastolle ei ole löydettävissä aineistoa, jolla nykyinen 
tiedonkeruu voitaisiin korvata).

Tämä edellä mainittu seikka sekä olemassa olevien hallinnollisten 
aineistojen ominaisuudet lienevätkin ne tärkeimmät syyt siihen, 
ettei nykyisissä TK:n elinkeinoelämältä kerättävissä tilastoissa ole 
hallinnon tietoja tilastojen perusaineistoina juuri käytetty.

Käytännössä hyödynnettävän aineiston tulisi olla konekielinen. Laajo­
jen, hajanaisten manuaäliaineistojen hyödyntäminen vaatii niin paljon 
resursseja, että tämä tulee kysymykseen vain poikkeustapauksissa.

Tarkasteltaessa edellä olevia taulukoita 1 ja 2 voidaan todeta, että 
tällä hetkellä ei ole olemassa konekielistä aineistoa, jolla voitai­
siin korvata jokin TK:n nykyisistä elinkeinoelämää koskevista tilas­
toista. Mm. aineistojen ja tilastojen tietosisällöt sekä kattavuus 
poikkeavat siinä määrin toisistaan. Tämä ei merkitse sitä, etteikö 
näistä aineistoista voitaisi tehdä tilastoja ja niitä tehdäänkin 
(ao. hallintoyksikön toimesta), mutta yleensä ne kuvaavat ao. 
hallintotoimintaa tai liittyvät siihen läheisesti.



Yhteiskunt.aoloja laajemminkin kuvaavia tilastoja aineistoista 
ilmeisesti voitaisiin laatia, mutta nämä olisivat uusia tilastoja 
eivätkä korvaa nykyisiä. Esimerkiksi VH:n Kanto I:n maksurekisterin 
ja Palkka- ja pidätysrekisterin pohjalta voitaisiin ilmeisesti 
laatia palkkatilastoja. Nykyinen palkkatilastointisysteemi, josta 
pääosin.vastaavat STK ja LTK ja jonka mukaisesti myös TK vähäiseltä 
osin tietoja kerää, pyrkii kuvaamaan mm. tehdyn työajan palkkaa tai 
paremminkin työpanosyksikön hintaa sekä keskiansioiden rakennetta 
ja kehitystä. Systeemi lienee niin vakiintunut, ettei sitä helposti 
tulla muuttamaan. TK:n tilastojen osalta uudentyyppisten palkkasumma- 
tietojen tuottaminen sen sijaan saattaisi vähentää tietojen keruuta 
eräiden muuttujien osalta TK:n muissa tilastoissa. Lisäksi uudet 
tiedot olisivat ilmeisesti arvokkaita kansantalouden tilinpidossa.

4.2. Yritysrekisterin uudistus

Parhaimmat mahdollisuudet korvata Tilastokeskuksen suoraa tiedon­
keruuta hallinnon konekielisillä aineistoilla ovat yritysrekisterin 

t tietojen keruussa. Tähän tähtäävää suunnittelua on TKrssa tehty sitä
mukaa kun käyttökelpoisia konekielisiä aineistoja on syntynyt. 
Yritysrekisterin uudistussuunnitelmien mukaan tullaan uudessa systee­
missä hyödyntämään kymmenkuntaa hallinnollista rekisteriä. Suoran 
tiedonkeruun korvaaminen on mahdollista yksitoimipaikkaisten pienten 
alle 10 hengen yritysten osalta. Nykysysteemissä kerätään joka toinen 
vuosi n. 2,2 miljoonaa tietoa eli laskennallisesti keskimäärin 1,1 
miljoonaa tietoa vuodessa. Yritystilastotoimiston laskelmien mukaan 
uudessa systeemissä tullaan ensimmäisessä vaiheessa keräämään vuosit­
tain n. 0,6 miljoonaa tietoa vuodessa ja rekisterin laajennuttua koko 
yrityssektorin kattavaksi n. 0,8 miljoonaa tietoa. Suorasta vuosit­
taisesta tiedustelusta poistuu lähes 50 000. sellaista pientä yritystä, 
jotka tällä hetkellä tiedustellaan. Nykyisin mukana olevista yrityk­
sistä suoran jatkuvan vuositiedustelun piiriin jää alle 10 0Ö0 
yritystä. Näiden lisäksi tulee tosin mukaan myöhemmin aivan uusia 
yrityksiä rekisterin kattavuuden parantuessa arviolta 4000. Tämä 
merkitsee sitä, että maamme arviolta 100 000:sta. yrityksestä joutuu 
yritysrekisteriin jatkuvaan vuosittaiseen tiedusteluun vastaamaan 
suunnitelmien mukaan vain n. 15 000 yritystä systeemin ollessa valmis 
ja normaalissa käytössä. Edellä taulukossa 2 on kommentoitu.aineistoja 
yritysrekisterin uudistussuunnitelman kannalta.

4.3. Hallinnollisten tietoaineistojen peruskartoituksen 1978 ehdotukset

Valtiovarainministeriön järjestelyosaston hallinnon atk-sovellutuksia 
ja -kehittämishankkeita koskeneiden selvitysten perusteella teki 
suunnitteluosasto vuonna 1978 näitä täydentävän kartoituksen^. Elin­
keinoelämää koskevien hallinnollisten aineistojen hyödyntämistä tai 
tämän tutkimista suoraa tiedonkeruuta harjoittavissa tilastoissa 
esitettiin neljän aineiston ja kahden tilaston osalta.

1) ks. em. suunnittelutiedote n:o 6,15.

t



aineisto

Liike- ja yhteisörekisteri (LYR)/VRK

Elinkeinoverotuksen laskenta- ja 
s eurantaj ärj es telmä/VH

mahdollinen hyödyntäjä 

yritysrekisteri

yritystilasto

yritystilastot.

yritystilastot

Elinkeinoelämän rekisteri/EH '

Kaupparekisterihakemisto/PRH 

Seuraavassa joitakin kommentteja näiden aineistojen hyödyntämisestä. 

4.3.1. Liike- ja yhteisörekisteri (LYR)

Maahamme on jo ainakin kymmenen vuoden ajan yritetty kehittää mm. 
yritykset sisältävää yhtenäistä tunnusjärjestelmää ja sen edellyttämää 
rekisteriä. Viimeisimmästä yrityksestä (LYR) on valmiit suunnitelmat 
olemassa, mutta systeemin toteuttaminen on pysähdyksissä. LYR-yleis-j 
suunnitelman (23.3.1977) mukaan LYR:n tavoitteina oli kattaa I

oikeushenkilöt
liikeyritykset ja yritystyyppiset yksiköt 
verötusyhtymät ja 
julkisoikeudelliset yksiköt

Rekisteröitäville yksiköille tuli luoda yksikäsitteinen tunnusjärjes­
telmää, joka otettaisiin yleiseen käyttöön.

Rekisteriin tuli kerätä vain välttämättömimpiä yksiköiden tunnistami­
seen liittyviä perustietoja ja toimia eräänlaisena koordinaattorina 
eri rekistereiden välillä. Tietoja tuli pitää jatkuvasti ajantasalla 
ja tavoitteena oli mahdollistaa julkisen hallinnon ja talouselämän 
piirissä tarvittavien rekistereiden keskitetty ylläpito. Tietoja 
tuli voida luovuttaa hyväksyttäviin tarkoituksiin.

Tilastotoimen kannalta LYR olisi siis ennenkaikkea yhtenäisen .tunnus­
järjestelmän tarjoava rekisteri. Varsinainen tilastollinen perus­
rekisteri se ei olisi, vaikka tämän suuntaisia viittauksia suunnitel­
maan (LYR yleissuunnitelma s. 69) sisältyykin.



Yleissuunnitelmassa LYR:n toteuttaminen oli jaettu 13:sta osa­
systeemiin:

I. Perustietojen keruu I
2* Verotuksen liitännät
3. Rekisterin tekninen ylläpito
Toiim.iI tnininon un pysähtynyt tähän ;
4. Perustietojen keruu II
5. Liikeyritysten ja vastaavien henkikirjoitus
6. Osoitteet muutosilmoituksella
7. Julkisyhteisöjen ylläpito
8. Tilastoinnin liitännät
9. Perustietojen keruu III
10. Kaupparekisterin liitännät
II. Yhdistys- ja säätiörekisterin liitännät
12. Elinkeinoilmoitusliitännät
13. Muut liitännät ja tietopalvelu '

LYR:n toteuttamisen keskeytyminen (osasysteemin 3 jälkeen) merkitsee 
sen kattavuudessa sitä, että mukana ovat vain oikeushenkilöt. Yritysten 
osalta tämä merkitsee esimerkiksi sitä, että mukana eivät ole luonnol­
listen henkilöiden omistamat yritykset, joiden juridinen muoto on 
yksityinen henkilö. Yritysten kokonaismäärästä tällaisia yrityksiä on 
valtaosa, ehkä noin 60 %.

Tarkasteltaessa LYR:n vaikutusalueita toiminnoittain, voidaan todeta, 
että se palvelee tällä hetkellä vain verohallintoa.

Kuvio 1 LYR:n vaikutusalue (LYR yleissuunnitelma)



LYR:n hyödyntäminen yritysrekisterin uudistuksessa tapahtuu käytet­
tävien veroaineistojen kautta. LYRrssä olevat tiedot, saadaan suoraan 
veroaineistoista, joita joka tapauksessa joudutaan käyttämään näiden 
sisältämien (muiden kuin LYR:iin sisältyvien) tietojen vuoksi. LYR:n 
suora käyttö jäänee yritysrekisterin uudistuksessa vähäiseksi eikä 
suoraa tiedonkeruuta LYRrlla voida korvata.

LYR-suunnitelman toteuttaminen on pysähdyksissä, koska sen edellyt­
tämää lainsäädäntöä ei ole säädetty. TK:lie tärkeän tunnusjärjes­
telmän osalta voidaan todeta, että oikeushenkilöille LYR antaa 
verottajan käyttöön (ja sitä kautta myös TK:n) tavallaan epäviral­
lisia LY-tunhuksia. Luonnollisten henkilöiden yritysten osalta 
verottaja käyttää henkilötunnusta. Yhtenäinen, kaikki yritykset ja 
niiden alayksiköt kattava tunnusjärjestelmä siis puuttuu. Tunnusten 
kirjavuus näkyy myös edellä taulukoissa 1 ja 2.

4.3.2. Elinkeinoverotuksen laskenta- ja seurantajärjestelmä (EVLS)

Järjestelmästä ei ole mainintaa edellä taulukossa 2, sillä se on 
vasta suunnitteluvaiheessa. Yleissuunnitteluvaiheen raportti valmis­
tui 21.6.1977 (Elinkeinoverotuksen laskenta- ja seurantajärjestelmän 
yleissuunnitelma), mutta suunnittelu ei ole tämän jälkeen edennyt 
yleissuunnitelmassa esitetyn aikataulun mukaisesti. Työtä on jatkettu 
osaprojektina, jonka yhteydessä on selvitetty atk:n käyttömahdollisuuk­
sia veroilmoitusten luotettavuutta tutkittaessa. Tämän vuoden aikana 
tulee pääpaino olemaan ns. vertailulaskennan atk-suunnittelussa.
Lisäksi toteutetaan järjestelmän kokeilu kahdessa verotoimistossa.

Suunnitteilla oleva systeemi tulee tarjoamaan yritystilastojen kannalta 
mielenkiintoisia konekielisessä muodossa olevia tietoja, joiden käyt­
tömahdollisuudet tulee tutkia. Näillä (elinkeinoverotuksen tiedoilla 
voidaan TK:n nykyistä tiedonkeruuta yritystilastoissa korvata ehkä 
osittain. Tämä sillä edellytyksellä, että esim. pienten yritysten 
osalta TK:ssa (mm. kansantalouden tilinpito) ollaan valmiit tinkimään 
nykyisistä tietosisältövaatimuksista. Paitsi sisällölliset näkökohdat 
niin myös mm. aineiston käyttöönsaantiajankohta sekä kuvattava ajanjakso 
(verokausi) aiheuttavat ongelmia, jotka on ratkaistava1.

Kuluvan vuoden aikana tekee suunnitteluosasto yhdessä yhteisötiiasto- 
osaston kanssa esitutkimuksen yritystilaston tietojen ja keruutavan 
uudistamisesta. Tässä yhteydessä myös EVLS:n käyttömahdollisuudet 
selvitetään. i

4.3.3. Elinkeinoelämän rekisteri

Elinkeinohallitus pitää hintavalvontalakiin perustuen elinkeinoelämän 
rekisteriä, joka yrityksistä kattaa kuitenkin vain liikevaihtovero- 
.velvolliset. Rekisterin perustamiseen on käytetty mm. yritysrekisteriä. 
Päivitys on tapahtunut liikevaihtoverotuksen suppealla verovelvollis- 
rekisterillä. Jatkossa rekisteri päivitetään liikevaihtoverotuksen 
henkilörekisterillä.

1) TK on jo usean vuoden ajan pyrkinyt nopeuttamaan yritystilastojen 
tuotantoa eikä tilanne vieläkään ole tyydyttävä. Näin ollen ei 
nykysysteemistä hitaampaa systeemiä ilmeisestikään voida hyväksyä,.



1 Tilastokeskus on käyttänyt yritysrekisterissään liikevaihtoverotuksen 
‘ rekistereitä ja jatkossakin käyttää mm. juuri liikevaihtoverotuksen

henkilörekisteriä, joten niihin sisältyvät tiedot hyödynnetään jo 
suoraan veroaineistoista. EH:n rekisteriin sisältyvistä taloudellisis­
ta etuyhteyksistä ja kilpailurajoituksista TK ei ole toistaiseksi 
kerännyt tietoja, joten elinkeinoelämän rekisterin tiedoilla ei voida 
korvata mitään TK:n nykyisistä tiedoista.

4.3.4. Kaupparekisterin hakemisto

, Kaupparekisteriasetuksen mukaisesti Patentti- ja rekisterihallitus pitää 
kauppa-, tehdas- käsityö- tai muuta liikettä harjoittavista kaupparekis­
teriä. Ennen toimintansa aloittamista on kaupparekisteriin ilmoitettava 
nimi, jolla liikettä tullaan harjoittamaan. Tätä nimeä kutsutaan toimi- 
nimeksi. Mm. laivaisännillä tai laivanisännistöillä ei ilmoitusvelvol­
lisuutta ole (ei myöskään eräillä ammatinharjoittajilla) sen sijaan 
osakeyhtiöillä ja osuuskunnilla tämä velvollisuus on aina riippumatta 
siitä harjoittavatko ne elinkeinoa tai ei.

i
Ainoa atk:11a oleva Patentti- ja rekisterihallituksen aineisto tällä 

 ̂ hetkellä on kyseinen toimimimihakemisto. Sen tietosisältö on varsin
; niukka: >

- rekisterinumero
toiminimi ,
rekisteröintipvm

- kotipaikka
} - juridinen muoto
• - viimeisen ilmoituksen pvm
1 - lakkaamispvm

Tällä aakkosellisella luettelolla ei voida korvata TK:n suoraa tiedon­
keruuta ja aineiston käyttö yleensäkin on vaikeaa, sillä linkkaamista 
muihin aineistoihin vaikeuttaa sopivan identifiointitunnuksen puute. 
Uusia reksiteröityjä toiminimiä rekisteristä voitaisiin saada, mutta 
näidenkin osalta puutuu tärkeä toiminimen osoitetieto. Lisäksi on 
tähän asti oltu enemmän kiinnostuneita itse yritystoiminnan aloitta­
misesta kuin pelkästä juridisesta rekisteröinnistä.^

4.4. Julkisten tilinpäätöstietojen käyttö

Kirjanpitolain mukaan on liiketoimintaa harjoittavan kirjanpitovelvolli­
sen, jonka liikevaihto on suurempi kuin 2 000 ,000 markkaa tai jonka 
taseen loppusumma on suurempi kuin 1 000 000 markkaa, kuudessa kuukau­
dessa tilikauden päättymisestä toimitettava patentti- ja rekisteri­
hallituksen kaupparekisteriosastolle kahtena kappaleena oikeiksi 
todistetut jäljennökset tuloslaskelmasta ja taseesta sekä niiden liit- 
teistä^) '

1) Esim. ennen uuden osakeyhtiölain voimaantuloa osakeyhtiöitä rekis­
teröitiin aitojen toiminnan aloittamisten iisäksi myös ns. 
"pöytälaatikoihin". Yleensäkään juridinen rekisteröinti ja toiminnan 
varsinainen aloittaminen eivät satu aina yksiin.

2) Verottaja vaatii jäljennökset tuloslaskelmasta ja taseesta myös 
veroilmoituksen liitteeksi.

t



Osakeyhtiölain mukaan sama toimittamisvelvollisuus koskee toiminnan 
laajuudesta tai kokonaispääoman määrästä riippumatta kaikkia osake­
yhtiöitä. Lisäksi julkistettavaksi määrätty tilinpäätösaineisto on 
huomattavasti laajempi kuin muiden kirjanpitovelvollisten.

Patentti- ja rekisterihallitus kykenee toimittamaan saamansa tilin­
päätösasiakirjat myös mikrofilmijäljennöksinä halukkaille.

Tilastokeskuksen yritystilastolla on jonkin verran kokemusta viral­
listen tilinpäätösasiakirjojen (lähinnä tuloslaskelman ja taseen) 
käytöstä tilaston laadinnan yhteydessä.' Näitä tietoja ön käytetty 
melko usein TK:n saamien tietojen rinnalla (tsekkitietöina) ja 
eräissä poikkeustapauksissa saamattajääneiden tietojen korvikkeina. 
Näiden tietojen käyttöön liittyy ainakin kolme ongelmaa.

1) tietojen käyttöön saaminen sinä ajankohtana,
kun niitä tarvitaan

2) tietojen standardoimattomuus sekä
3) tietojen riittämättömyys yritystilaston

tietosisällön kannalta

Kuten edellä olevista viittauksista kirjanpitolakiin ja osakeyhtiö­
lakiin kävi ilmi, saadaan tiedot yleensä käyttöön vasta usean 
kuukauden kuluttua tilikauden päättymisestä. Ongelmana oli ainakin’ 
aiemmin myös se, etteivät yritykset aina noudattaneet laissa säädet­
tyjä määräaikoja. Jättivätpa eräissä tapauksissa noudattamatta 
toimitusvelvollisuutensa kokonaan.

Yritysten kirjanpitoon vaikuttava lainsäädäntö ei riittävästi yhden­
mukaista tilinpäätösmuuttujien sisältöjä, vaan antaa mahdollisuuden 
erilaisiin kirjaamistapoihin ja -käytäntöihin. Tilaston laadintaa 
varten eri tilastoyksiköiltä saatavat muuttujat tulisi kuitenkin 
saada sisällöltään yhdenmukaisiksi. Tämä työ vie erittäin suuren osan 
yritystilaston laadintaajasta. Tilastoa varten suunnitellut lomakkeet 
ja ohjeet palvelevat juuri tätä päämäärää. Useimmiten joudutaan . 
standardilomakkeiden käytöstä huolimatta lisäksi olemaan yhteydessä 
tiedonantaj aan.

Kirjanpitoasetuksen "minimikaavassa" tuloslaskelmaksi ja taseeksi o,n 
noin 70 tietokohtaa. ' Yritystilaston suppeammassa yleislomakkeessa 
(joka lähetetään yrityksille, joissa on alle sata työntekijää) on 
tietokohtia noin 250. Tästä johtuen julkistettavista tilinpäätös­
tiedoista useimmiten ei saada yritystilaston nykyisen tietosisällön 
mukaisia tietoja.

Laajemmassa mitassa TK:n oman tiedonkeruun korvaaminen p.o. tiedoilla 
edellyttäisi melkoisesti lisää käsittelyresursseja, sillä tietojen. ' 
yhdenmukaisuuden ja oikeellisuuden tarkistuksia (olemalla mm. yhteydes­
sä yrityksiin) jouduttaisiin suorittamaan nykyistä huomattavasti 
enemmän.

Virallisten tilinpäätösaineistojen käyttömahdollisuuksia selvitetään 
kuluvan vuoden aikana tehtävän yritystilaston tietojen ja, keruutavan 
uudelleenarvioinnin yhteydessä.

1) Keski-Suomen Taloudellisen Tutkimuskeskuksen pienyritysten 
.. laskentatoimen tilaa selvitettäessä tutkimuksesta kävi ilmi 
mm., että kirjanpitolain minimivaatimukset alitti peräti 60 %:ia 
tutkituista pienyrityksistä, vaikka nykyinen kirjanpitolaki ja 
-asetus tulivat voimaan jo vuoden 1974 alussa.

r



5. Elinkeinoelämän oma tiedonkeruu ja sen päällekkäisyydet TK:n keräämien 
tietojen kanssa

Selkeämmän kuvan saamiseksi TK:n ja yksityisen sektorin tietojen 
keruun päällekkäisyyksistä ja päällekkäisyyksien syistä tehtiin 
Suunnitteluosastolla kartoitus elinkeinoelämän omasta tiedonkeruusta, 
kartoitustyön aikana oltiin yhteydessä yli 150:een elinkeinoelämän 
järjestöön tai muuhun yksikköön. Yksiköt, joiden arveltiin voivan 
harjoittaa tiedonkeruuta, valittiin pääasiassa elinkeinoelämää koske­
vien hakuteosten avulla, mutta myös muita lähteitä käytettiin. Melko 
laajasta kartoituksesta huolimatta on varmaa, että joukosta puuttuu 
ehkä tärkeitäkin kerääjiä ja aineistoja. Puutteellisenakin suoritettu 
kartoitus kuitenkin antanee kuvan elinkeinoelämän tiedonkeruun 
laajuudesta sekä päällekkäisyyksien syistä samalla kun käsitys itse 
tiedonantajien ongelmista ehkä paranee.

Kartoituksen tarkoituksena ei ollut selvittää tai arvioida elinkeino­
elämän oman tiedonkeruun kokonaismäärää, mutta kartoituksen kuluessa 

t kävi ilmeiseksi, että SITRArn ja LTT:n selvityksessä asiasta esitetyt
arviot olivat virheellisiä. Selvityksessä arvioitiin yritysten järjes­
töjen tiedonkeruu vain 2 miij. osatiedoksi.Kuitenkin pelkästään 
STK:n ja LTK:n työntekijöiden ja toimihenkilöiden palkkatilas.toinnin 
yhteydessä kootaan vuosittain n. 30-35 milj. tietoa.2) Yksin jo tämä 
tietomassa on moninkertainen esim. TK:n yrityksiltä saamien tietojen 
kokonaismäärään verrattuna. Elinkeinoelämän oma rooli tiedonkerääjänä 
ei siis voi olla niin vähäinen kuin SITRA:n ja LTT:n selvityksen 
luvuista voisi päätellä. i

i

1

1) em. selvitys s. 9
2) STK:n ja LTK:n jäsenyrityksiltä kerätään (suurimmaksi osaksi 

työntekijäkohtaiset) tiedot neljä kertaa vuodessa koskien
n. 350 000:tta työntekijää (STK) ja kerran vuodessa toimihenkilö- 
kohtaiset tiedot koskien n. 375 000:tta (STK ja LTK) toimihenkilöä.



Kartoituksessa mukana olleista päälle 150:sta järjestöstä, laitoksesta 
tai yrityksestä noin kolmannes harjoitti säännöllistä tiedon keruuta 
pääasiassa jäsenyrityksiltä. Yksittäisiä tietoaineistoja kartoitettiin, 
n. 70-80 (hieman määrittelystä riippuen). Tämä elinkeinoelämän oma 
tietojenkeruu perustuu tarpeisiin jotka voidaan karkeasti jakaa 
seuraavalla tavalla

a) Tietotarpeet yleisestä taloudellisesta kehityksestä
b) - " — jäsenkentän "-
c) Jäsenkohtaisten tai yksikkökohtaisten tietojen tarve
d) Liiketoiminnan harjoittaminen tietoja tuottamalla 

(yksikkökohtaisten tietojen tarve esim. markkinointiin)
e) Rahoitustoiminnan harjoittamisen tietotarpeet (yksikkö­

kohtaisten tietojen tarve esim. pankkien yritystutkimus)

Näitä eri tarpeita tyydyttämään syntynyt tietojen keruu on aiheuttanut 
runsaasti päällekkäisyyksiä. Kuten yleensäkin tiedon kerääjät, eivät 
myöskään elinkeinoelämän tiedon kerääjät, koe keräävänsä päällekkäisiä 
tietoja. Kerääjillä on taipumus tarkastella keruuta sen lopputuloksen 
(esim. tilaston) eikä tiedonantajan kannalta. Kun tietyn järjestön * 
jäsenistä ei kukaan muu kuin ao, järjestö itse tee tilastoa, ei järjes­
tö koe keräävänsä päällekkäisiä tietoja esim. TK:n kanssa. Samasta 
asiasta erilaisin luokituksin tietoa keräävät tahot eivät myöskään 
oman ilmoituksensa mukaan yleensä kerää päällekkäistä'tietoa. Edellä 
kuvatut asiat varsinainen tiedonantaja kuitenkin kokee päällekkäisenä 
tietojenkeruuna. Tiedonantajan kannalta katsottuna selviä päällekkäi­
syyksiä TK:n ja elinkeinoelämän keruussa voitiin todeta olleen yli 
puolella mukana olleista aineistoista.
Päällekkäisyyksien syitä voidaan tarkastella edellä esitetyn tieto­
tarve jaon mukaisesti.
Tietotarpeiden a) -kohdan perusteella syntyneet päällekkäisyydet 
johtuvat ennen muuta TK:n tilastojen hitaudesta. Näyttää kuitenkin 
siltä, että puhtaasti tarpeesta tuottaa yleistä taloudellista kehitys­
tä kuvaavia tietoja kerätään päällekkäin sittenkin melko vähän. TK:n 
tilastojen nopeuttamisella olisi kuitenkin päällekkäisyyksiä vähentävä 
vaikutus. Ennen kaikkea nopeuttaminen saattaisi estää uusien päällek­
käisyyksien synnyn.
Kohdan b) perusteella syntyneet päällekkäisyydet johtuvat niin ikään 
TK:n tuotannon hitaudesta. Jäsenjärjestöt tms. tarvitsevat tietoja 
toimialastaan huomattavasti nopeammin kuin mitä TK kykenee tietoja 
tuottamaan. Lisäksi TK:n tiedot ovat usein toimialaluokitukseltaan 
liian agregatiivisia ao. järjestön tarpeisiin.
Kohtien c) - e) 'osalta on kysymys yksikkökohtaisten tietojen tarpeesta. 
Suurinta osaa näistä päällekkäisyyksistä ei ilmeisesti voida välttää, 
koska TK ei voi luovuttaa yksikkökohtaisia tietoja kuin erittäin 
rajoitetusti. Tämän hetkisten näkymien valossa TK:n luovutusmahdolli- 
suudet yhä kaventuvat, mikäli suuntauksena on enenevä hallinnollisten 
tietoaineistojen käyttö. Tällöin ollaan sidottuja näiden aineistojen 
salassapitomääräyksiin. Yksityisen sektorin tiedon keruu tulee lähi­
aikoina edelleen lisääntymään, vaikka TK:n mahdollisuudet tietojen 
luovutukseen pysyisivät ennä11äänkin. Tästä esimerkkinä kauppakamari- 
laitoksen piirissä olevat yritysrekisterisuunnitelmat.

Kaiken kaikkiaan kohtiin c) — e) — Liittyvien päällekkäisyyksien 
eliminointi edellyttäisi TK:n nykyisen roolin muuttamista melko 
täysin, tietoja salassapitävästä laitoksesta yksikkötietojen jakeli-j 
jaksi. 1 . , '

Seuraavaan taulukkoon on koottu syntyneen kartoitusmateriaalin 
pohjalta tietoja elinkeinoelämän omasta tiedonkeruusta.
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6. Lopuksi

Laajinta tiedonkeruuta yrityksiltä harjoittavat Tilastokeskuksessa
seuraavat seitsemän "tilastoa"

1. Yritysrekisteri 2,2 milj. vastaustietoa per tiedus teluvuos i

2. Pankkitilastot 1,6 "-

3. Teollisuustilasto 0,8 "- ;
(ml. volyymi-indek-
si)

4. Majoitustilastot 0,7.

5. Palkkatilastot 0,4 "-
(Järjestäytymät-
tornien työnanta-
jien palveluksessa
olevien osalta)

6. Yritystilasto 0,4 "-

7. Luottokantatilasto 0,3 "-

Yhteensä 6,4 milj. vastaustietoa per tiedusteluviiosi

Luetellut aineistot kattavat n. 95 % TK:n koko tiedonkeruun määrästä 
yrityksiltä.

Verrattaessa näitä TK:n yritysaineistoja hallinnon olemassa oleviin 
konekielisiin aineistoihin, voidaan todeta, ettei TK:n suoralle 
tiedonkeruulle useimmiten ole vaihtoehtoja. TK:n suurimman yritys- 
aineiston - yritysrekisterin - osalta osittain korvaavia tietoja 
kuitenkin löytyy. Yritysrekisterin uudistus on siten tärkein tämän 
hetkinen hallinnollisten aineistojen hyödyntämishanke tällä 
alueella.
Yritystilastojen kannalta mielenkiintoisia konekielisiä aineistoja 
on vasta syntymässä, mikäli Verohallituksen kehittämissuunnitelmat 
toteutuvat.

Pankkitilastojen osalta hallintotiedon- ja tilastotiedon keruu on 
yhdistetty ja jo siten järjestetty mahdollisimman rationaalisti.

Tarkasteltaessa TK:n ja toisaalta elinkeinoelämän omaa tiedonkeruuta, 
voidaan todeta, että päällekkäisyyksiä esiintyy runsaasti. Eniten 
niitä on yritystilaston, yritysrekisterin ja teollisuustilaston 
kanssa.
Tilastotuotantoa nopeuttamalla ja paikoin luokituksia yksityis- 
kohtaistamalla osa päällekkäisyyksistä voitaisiin ehkä poistaa. 
Melkoinen osa elinkeinoelämän tiedonkeruusta on kuitenkin syntynyt 
tarpeesta saada yksikkökohtaista tietoa ja nämä tarpeet ovat valta­
osaltaan sellaisia, ettei TK voi niitä tyydyttää.


